(k) *De exitu huius memorant varii. Caesus in octava Caroli M. adversus Saxones expeditione. Bouckholt locus stragis. In vetu- stissimis annalibus Botolz lego. Legunt tamen alii Bobbot. vid. Aut. vit. Car. M. p. 244 Spangenh. Baucholtz reddit. Nec inscite genius hic Tiotismi cultioris est. Videatur is ad A. 779.*

VII. Generis, quod in nostro se extulit, duo exti- terunt munimenta, VVittekindus II. et VVichbertus. (p) Vna horum mater, Svatana celebratur, progenies Cze- chi. Haec altera VVittekindi Magni uxor: altera, cui Evae nomen, iam ante accepta est a Cimbris. Summam vero Pater operam posuit, ut filii redderent Patrem. Prae- cipuum sollicitudinis argumentum erat, disciplina. Bel- lo iter ad gloriam ostensum. Materia virtutis sive in pulvere, sive ad palum crescebat. Hinc fingendis animis robur: hinc firmandis corporibus grande adiuven- tum venit. Patri curae, filiis obsequii pretium insigne redditum fuit. Imitamini Principes. Enitimini, exem- plum exprimate exemplo. Si omnia ruant, hoc solo vi- tabitis ruinam. Stabitis invicti, stabunt Principatus. Flo- rebitis Vos: florebut Vestri, florebut posteri Vestro- rum.

(l) *Ambo honesta progenies Patris. Foedat Niemius hanc laudem. In ruborem dare Niemium quilibet post. Genuit bo- neste filios VVittekindus. Genitos bello, patientiae, optimis in ma- gna fortuna artibus assuefecit. Spurium nullum habuit. Habu- isse vero asserit Niemius. Sed nugatur, mentitur Niemius. Vel solus VVitekindus Corbeiensis sufficiat homini coarguendo. Vxo-*

res habuit duas. Prior Eva, Danicae stirpis. Huic Patrem vindicant Gormonem I. Si tamen vindicant recte. Alii destinant alium. Plurimis genitor Gottricus Gormonis, si probe tradunt, filius. Hic multis Gottfridus appellatur. Nonnullis Seifridi, et si paulum inflectas, Sifridi nomine effertur. Autorem habemus Svaningium, qui ut alias Scriptores suae gentis, ita hic forte Albizium secutus est. De nominis varietate excipi assensu sententia potest. Ceteroquin suspectum, quod de Gormone I. traditum, Chron. Dan. An. 757. ex Saxone Grammatico, et Huitfeldio. Suspecta mihi Saxonis, et qui Saxonem hic colunt, fides. Rectissime Emmius, Frisiorum doctissimus, pronunciauit dudum, Saxonis Sialandici annales, praesertim de seculis illis priscis, Poesin magis, quam historiam sapere A.C. 809. Id optarem quoque expendisset Petrus Lindeberg in comment. rcr. memorab. ex biblioth. Ranzov. cum de monumento Frotonis differit. Quid de monumento Gormonis III. quod idem eodem libro exhibuit, sentiendum sit, promptum est iudicare eruditis. Parum ergo praefert certitudinis, quod promitur de Regibus Danicis ante Gottricum. Ut vero sit mihi simile, Evam Gottrici Filiam fuisse. Evam scribimus in contextu operis. Alii Geram scribunt, ut Cyr. Spangenb. Ant. Albizius, Hen. Buntingus, novitii complures. Sed scribant, nos aestimemus antiquissimum utriusque gentis decus, amicitiam a multis seculis cultam, necessitudinem matrimonii ab ultimis, quantum recordamur, temporibus innixam. Nempe iam olim Danis Saxones, Saxonibus Dani connubio iuncti. Repetitur novissime sancti foederis exemplum in Sereniss. Ioanne Georgio III. est. Posterior coniux Svatana (aliis Svaterna) Ducis, ut tunc erat, Bobemici filia. Huius et auspiciatum, et foecundum matrimonium fuit. Quod ex Eva genitum, praemature ereptum exitu est. Ex Svaterna maior natu VVittekindus, patris sui cognominis filius. Vulgo VVittekindus. II. ut locus discrimini esset, appellatus. Alter VVigbertus, aliis VVigbrechtus, aliis VVipprechtus. Idem eius nomen. Formaliterarum nominis saltem diversa. Utrique uterque legitimus Pater. Origo eminens, vita ceteris exemplum, fortitudo supra fidem, matrimonium sanctum fuit. Honestus pater, honesta mater, non nisi honestam procreare sobolem possunt. Qui negat, ut criminetur

netur, improbus, qui nescit, et crudelare tamen Niemianas ineptias audet, omnium ineptissimus debet censerī. Sed unum tacere hic nolim, VVigbrechtum Hasalae germanum fratrem, quem ex Eva suscepit, non esse confundendum cum VVigbrechto VVittekindi II. germano. Quod si ignores, facile nebulas offundet Chron. Brunsvic. Henr. Buntingi p. 26. Propterea hoc distincte expedivit Albizius in genealog. Ottonum.

VIII. Libera quondam gens, liberi mores gentis viguerunt. Populus belli alumnus, propago populi Martia, Respublica popularis. (m) Procerum magis consilium valuit, quam imperium. Munus, quod gesserunt, legibus circumscriptum, potestas a populo, autoritas a bello fuit. Nullum ius heredibus innixum. Praetura belli collata ad tempus. Res Imperii in concilio populi decifae. Regiminis firmamentum populi nutus, Procerum cum populo consensus. Hoc veteris Saxoniae ingenium erat. Caruit regibus antiquissimo illo aevo. Sequiori demum tempore auditum nomen regum, usurpata regia potestas, (n) Acciti a Saxonibus reges. (o) Nec reges modo, sed etiam Imperatores.

(m) Pugnans cum historia, quae ad hoc argumentum recensuit Siffridus Petrus, praeter hunc Novitii quidam. Ille diplomata allegat manifestae falsitatis. Saxoniae (vetustissimae illi) Dominos imponit praeter verum. Hereditarium in Saxones ius defendit contra annalium fidem, VVittekindum beneficiarium facit nullo veritatis argumento. Eundem funibus vinctum ad Carolum venisse, non memorat, sed fingit. Excussit iam olim sententiae vanitatem Emmius in Apolog. refut. et verit. assert. Sed in proclivi est refellere sententiam Siffridi. Nobis assentiuntur omnes probi Scriptores. Diplomati Siffridaeo diplomata opponimus, sed quae sint sine naevo. Nova illa et plena commentis vitio ruunt suo. Nostra invicta sunt, et secura adversus ruinam.

(n) Quae Tacitus in parte libertatis, liberorumque comitiorum, de Germanis, ea nos de Saxonibus affirmamus. De illis iam

dudum Conringius, post hunc novitii, novissime Multzius, cap. 6. in diff. de libertate, ut inscripsit, omnimoda exposuit. Nobis redde-
re scripto, quae scripta ab eis sunt, praeter instituti leges visum. Ut
Saxonum eadem, quae ceterorum Germanorum, ita nec diversa
Frisiorum, indoles fuit. Utrobique liberos gentis spiritus observo.
De Frisiorum ingenio monumenta suppetunt multa. Res imperii
omnes voluntate populi gestae. Argumenta in comitiis, quae dice-
bantur, Vbstalbomicis plenissima lucis, plenissima libertatis. Signa-
vit ea Vbbo in Fris. descript. In Comitibus latae leges. Idem le-
gibus, quod Comitibus inditum nomen. De his ex Vbbone monuit
Conringius c. 28. de Orig. iur. Germ. De Saxonibus addere non
vacat. Tantummodo meminerim, cur Tacitus nil prodiderit de
Saxonibus sub nomine Saxonum. Cum non multo post de his reci-
taverit Ptolemaeus. Sacrum enim illud Sassonumque nomen baud
dubie Saxonum est. Aucta enim Sec. IV. nominis fama, aucta
gentis gloria in immensum est. Interea sufficiat Saxonas Tacito
sub titulo Cberuscorum atque Angrivariorum, innotuisse. Videat-
ur A. I. II. XI. XIII. et lib. de Mor. Germ. Nempe II. et III. Saeculis
respirarunt a bellis nostri Saxones, donec Sec. IV. sub nomine Saxonum
negotium facerent Romanis: sed haec et id genus alia diffuse perse-
quimur in Historia Germanica MSpta.